大阪府個人情報保護審議会特定個人情報保護評価等部会議事録

 １ と き 令和５年 12月 11日（月曜日）14時から 15時 10分まで

 ２ ところ ウェブ会議

 ３ 出席者 田口部会長、大西委員、中尾委員

  ４ 議 題

（１）「住民基本台帳ネットワークに関する事務」に係る特定個人情報保護評価の再実施につい

て

（２）「児童福祉法による保育士の登録に関する事務」に係る特定個人情報保護評価の実施につ

いて

（３）その他

５ 議事概要

（１）「住民基本台帳ネットワークに関する事務」に係る特定個人情報保護評価の再実施につい

て

ア 実施機関説明

 ・資料に沿って説明

イ 質疑応答（主な内容）

 （委  員）評価実施手続の「２ 国民・住民等からの意見の聴取」欄について、先ほ

どパブコメの結果として、提出された本評価書案に対する意見とそれに

対する府の考え方を説明されたが、その内容を当該欄に記載するという

理解でよいか。

 （実施機関）そのとおり。

     ウ 答申案について了承

（２）「児童福祉法による保育士の登録に関する事務」に係る特定個人情報保護評価の実施につ

いて

ア 実施機関説明

 ・資料に沿って説明

イ 質疑応答（主な内容）

 （委  員）来年度以降、保育士資格を含め、住基ネット・戸籍情報連携システムと

の連携を行う国家資格が 32 あるとのことだが、それらのうち今後特定

個人情報保護評価を実施しなければならないものはどれくらいあるのか。

       また、それ以外に国会で審議されている新たにマイナンバーを利用でき

る 50 程の国家資格等についても特定個人情報保護評価を実施する必要

があるのか。

 （事 務 局）32資格のうち保育士以外に評価対象となる事務がないか確認し、改めて

ご説明する。

       また、新たにマイナンバーを利用する国家資格等について、現在、担当

部局から具体的な連絡はないが、報告があれば、速やかに情報を共有さ

せていただく。

     ウ 答申案について了承

（３）その他

ア 次回開催等の予定に係る事務連絡